
31997D0690

27.10.1997JURNALUL OFICIAL AL COMUNITĂȚILOR EUROPENEL 293/3

DECIZIA CONSILIULUI
din 20 octombrie 1997

privind punerea în aplicare a Poziției comune 97/356/PESC definite de Consiliu în temeiul articolului J.2
din Tratatul privind Uniunea Europeană, referitoare la prevenirea și rezolvarea conflictelor în Africa

(97/690/PESC)

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE,

având în vedere Tratatul privind Uniunea Europeană și, în special,
articolele J.2 și J.11 ale acestuia,

întrucât articolul 7 din Poziția comună 97/356/PESC din 2 iunie
1997 (1) prevede că Uniunea Europeană este gata să sprijine cre-
area capacităților pentru prevenirea și rezolvarea conflictelor în
Africa pe baza propunerilor concrete de proiecte, mai ales prin
Organizația Unității Africane (OUA) și alte organizații africane
subregionale;

întrucât, în lumina concluziilor adoptate de Consiliu la data de
2 iunie 1997 privind prevenirea și soluționarea conflictelor în
Africa și pentru a facilita eforturile africane, Uniunea Europeană
ar trebui să sprijine Mecanismul de prevenire, gestionare și
soluționare a conflictelor în Africa (numit în continuare „meca-
nismul”), înființat de către OUA la cea de-a 29-a adunare ținută la
Cairo în iunie 1993;

întrucât, pentru a face mecanismul OUA operațional, este esenți-
ală sporirea mijloacelor de comunicare la sediul central al OUA,
la birourile sale naționale și regionale și la misiunile sale din teren;
întrucât OUA a propus un proiect în acest sens în cadrul unui
proiect consolidat de propuneri destinate întăririi mecanismului
OUA în acest domeniu;

întrucât aceasta este o măsură pilot și evaluarea ei va permite
Uniunii Europene să extindă cooperarea cu OUA și să prevadă
sprijinirea altor proiecte înaintate de către OUA și pe care Uniunea
Europeană urmează să le examineze individual,

DECIDE:

Articolul 1

(1) Uniunea Europeană susține Mecanismul de prevenire, gestio-
nare și soluționare a conflictelor în Africa, înființat de către OUA

în iunie 1993, al cărui scop este să facă posibilă identificarea
timpurie a surselor de conflict și o reacție rapidă la acestea.

(2) Pentru a permite mecanismului menționat să-și îmbunătă-
țească eficiența operațională și având în vedere deficiențele obser-
vate în domeniul comunicațiilor în Africa, sprijinul Uniunii Euro-
pene în Africa pentru 1997 este direcționat către cerințele OUA
privind sporirea mijloacelor de comunicare la sediile OUA, la
birourile sale naționale și regionale și misiunile din teren, inclusiv
instruirea în acest domeniu.

Articolul 2

La punerea în aplicare a prezentei decizii, se ia în considerare
necesitatea de a asigura coerența între ajutorul furnizat către OUA
de Uniunea Europeană, statele membre și alți participanți la
conferințele pe tema diplomației preventive desfășurate la
Washington (1995) Bruxelles și Madrid (1996).

Articolul 3

(1) Pentru a acoperi costurile furnizării de echipament și instruirii
personalului OUA, se alocă suma de 860 000 ECU de la bugetul
general al Comunităților Europene pentru exercițiul financiar
1997.

(2) Cheltuielile finanțate cu suma menționată la alineatul (1) se
gestionează în conformitate cu procedurile și normele bugetare
ale Comunității Europene.

Articolul 4

Pe baza informațiilor furnizate de către Comisie, la șase luni după
publicarea prezentei decizii, Consiliul evaluează măsurile luate în
temeiul acesteia.(1) JO L 153, 11.6.1997, p. 1.

18/vol. 1 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 37



Articolul 5

Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării sale.

Aceasta se publică în Jurnalul Oficial.

Adoptată la Luxemburg, 20 octombrie 1997.

Pentru Consiliu

Președintele

F. BODEN

38 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 18/vol. 1


